Rua Chafic Murad, 712 – Bento Ferreira – Vitória / ES – CEP.: 29050-660
Telefax: 27 3025-4028 – www.acip-es.org.br – CNPJ.: 03.051.279/0001-20

acip.capixaba@gmail.com

ATA DE REUNIÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA, CONSELHO ADMINISTRATIVO E FISCAL

DA ACIP - ASSOCIAÇÃO CAPIXABA DOS INSTITUTOS DE PREVIDÊNCIA REALIZADA EM

28/05/2019.

Aos vinte e oito dias do mês de maio de dois mil e dezenove às 10horas, no Parque do China,

situado na ROD BR 262, KM 72, Victor Hugo, Domingos Martins/ES, reuniram-se: Wilson

Marques Paz/IPREVITA, Sebastião Antônio Siller/IPSL, Paulo Fernando Mignone/IPVV,

Claudomir Oliosi Tose/IPASIC, Cleuzei Miranda Smarzaro/IPACI, Hudson Dessaune/IPACI,

Loraine Fardin Zavarise/IPREVA, Jobis Caliman Buffon/IPASLI e José Augusto Ferreira de

Carvalho/IPG. Foi dado início a reunião, presidida pelo sr. Wilson e tendo como objetivo a visita

técnica ao local onde será realizado o XIII Seminário; discutir as diretrizes, prioridades, metas e

condições a serem tomadas no plano de ação 2019-2021 e escolha do membro do Conselho

Administrativo em substituição a Zu-landa de Santos das Rós Malacarne. Em relação ao XIII

seminário foi definido o valor das inscrições: R$ 350,00 para associados, R$ 500,00 para não

associados e R$ 4.000,00 para outros. Foi feito uma pré-programação com os principais temas:

Cenário econômico, resiliência financeira, PEC 06/19, equilíbrio financeiro e atuarial e

previdência. Ficou definido que no dia 08 de agosto às 17:30hrs será realizada a cerimônia de

posse da nova diretoria. Foram distribuídas algumas tarefas do check list geral. Em relação ao

plano de ação: será executado em trabalho cooperado dos membros da Diretoria Executiva,

contratados e convidados. Quanto à substituição de Zu-Landa, ficou definido que o Membro

Suplente do Conselho Fiscal, José Maria Sperandio Recla de Aracruz irá substituí-la. Enquanto

que, será convidada a Presidente do Instituto de Viana, Maria da Penha Lopes Rocha, para

ocupar a vaga deixada pelo José Maria. Para tanto, nos termos do Estatuto da ACIP, será

convocada uma Assembleia Geral para tal deliberação, a qual ocorrerá na realização do XIII

Congresso da ACIP, precisamente no dia 08 de agosto de 2019. Nada mais havendo a tratar, foi

então encerrada a reunião, que vai por mim Wilson Marques Paz presidida e assinada.

Wilson Marques Paz

Presidente da ACIP